REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER T DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E T
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. A rot. Tirangé mé J{ . () 2020
i REKOMANDIM

Nr.d5 ,daté )| . (1 2020
PEER KONTROLLUESIN “/NTERMEDICA CENTER” SHPK

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 € ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen
e 1¢é dhénave personale” 1 ndryshuar (né vijim, “Ligfi”), ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
Precedurave Administrative té Republikés sé Shgipérisé” (né vijim “Kodi i Procedurave
Administrative™), procesverbalit (& hetimit administrativ dhe provave té administruara n¢
ngarkim t& kontrolluesit “/nrermedica Center” SHPK.

KONSTATOVA SE:

NE& zbatim t& Urdhrit nr. 147, daté 22.09.2020 t€¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale (ng, vijim “Komisioneri”), u krye hetimi
administrativ prang kontrolluesit “/nfermedica Center” SHPK (né vijim, “Kontrolluesi’),
me objekt:

~ Zbatimi i ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale”
i ndryshuar dhe akteve t€ miratuara nga Komisioneri né lidhje me mbledhjen,
ruajtjen dhe siguring e € dhénave personale. gjaté kryerjes s¢ aktivitetit nga
kontrolluesi “Intermedica Center” SHPK.

Zyra e Komisionerit, pasi shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin ¢
konstatimit dhe provat e administruara gjaté ushtrimit t& hetimit, véren se:

1. Kontrolluesi “Intermedica Center” SHPK (né vijim, “Kontrolluesi™) éshté njé shoqéri
e cila ka pér objekt & veprimtaris¢ s€ saj: “Ushirim 1¢ aktivitetit diagnostikues dhe
kurues, kurim i sémundjeve né kushte spitalore dhe ambulatore, organizim té
shérbimit (é urgjencés, obstetriké-gjinekologjik. Importimi aparaturave dhe pajisjeve
elektro-mjekésore tregtimi me shumicé dhe pakicé. Marrje me qgira ose ndértime
godinash. Vizita dhe konsulta té specialiteteve té ndryshme.”

Kontrolluesi pérpunon t& dhéna personale pér kategoriné e subjekteve té t&é dhénave

punémarres, kandidaté pér pozicionin e liré t& punés, pacient® dhe vizitoré. Té dhénat

pérpunchen manualisht dhe népérmjet instrumenteve elektronike.




2. Kontrolluesi nuk ka vendosur politika privatésie n& fagen zyrtare,

Ll

www.intermedica.al, né kuadér t& detyrimit pér informim, né zbatim (& nenit 18 t&
Ligjit dhe Vendimit nr. 6, daté 05.08.2012, té¢ Komisionerit “Pér pércaktimin e
rregullave ¢ hollésisiune pér sigurimin e t¢ dhénave personale™ (né vijim, “Vendimi
nr. 67). Megjithaté Kontrolluesi disponon njé dokument t& shkruar pér politikat e
konfidencialitetit dhe pérdorimin e cookies.

Zyra e Komisionerit vleréson se ¢do kontrollues q& pérpunen t& dhéna personale,
pavarésisht faktit nése pérpunimi behet né ményré elektronike apo manuale. si dhe
pavarésisht faktit nése mbledh apo jo té dhéna personale népérmjet faqes sé internetit,
ka detyrimin € publikojé “Politikat ¢ Privatésis¢”, pasi kontakti paraprak i c¢do
subjekti t& dhénash realizohet népérmjet fages sé internetit. N& kété kuadér, publikimi
1 “Politikave t¢ Privatésisé” pérmbush mé s& miri géllimin e informimit.

Kontrolluesi informon subjektin e t& dhénave (pacientét q& paraqiten pér té pérfiuar
shérbim) pér pérpunimin e t& dhénave 1€ tyre personale népérmjet plotésimit t& njé
“Deklaraté pér pérpunimin e (é dhénave personale” prané zyrave t& Kontrolluesit.

Zyra e Komisionerit vleréson se informimi népérmjet pletésimit t& “Deklaraté peér
pérpunimin e (¢ dhénave personale” nuk &htg i ploté, pasi pérmbajtja e tij nuk
reflekton qéllimin e pérpunimit té t& dh&nave personale, kategoring e t& dhénave qé
pérpunohen, kategoring e marrésve t& t€ dhénave (pérfshirg, palét té treta pérpunuese),
periudhén e ruajtjes, arsyen e pérpunimit, si dhe & drejtén e ankimit prané Zyrés s¢
Komisionerit, né kundérshtim me nenin 18 té Ligjit. dispozitat e Udhézimit nr. 49,
daté 02.03.2020 “Pér mbrojijen e té dhénave personale shindetésore™ (né vijim,
“Udhézimi nr. 49) dhe Vendimin nr, 6, daté 05.08.2012 t¢ Komisionerit “Pér
péreaktinmin e rregullave (¢ hollésishme pér sigurimin e & dhénave personale”™ (né
vijim, “Vendimi nr. 67).

Kontrolluesi ka hartuar “Rregulloren pér mbrojtien, pérpunimin, ruajtien dhe
siguriné e té dhénave personale”, por né pérmbajtjen e saj. rregullorja &shté hartuar
né ményré t& pérgjithshme duke mos specifikuar dhe dokumentuar masat tekniko-
organizative té pérshtatura dhe t€ zbatuara pér garantimin e mbrojtjes sé té dhénave
personale. nuk jang& parashikuar afatet p&r ruajtjen ¢ t& dhénave personel, si dhe
ményra e shkatérrimit (€ tyre kur (€ keté pérfunduar géllimi i grumbullimit t€ tyre, né
referim té parimeve ligjore dhe rregullave specifike t& parashikuara né udhézimet e
miratuara nga Zyra e Komisionerit né kundérshtim me parashikimet e nenit 27 té
Ligjit.

Zyra e Komisionerit vleréson se hartimi i njé rregulloreje t& posagme pér mbrojtjen.
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t&€ dhénave personale, né t& cilén t& parashikehen
rregulla dhe procedura organizative specifike pér ményrén e pérpunimit t€ t&€ dhénave
personale (pér ¢do kategori subjektesh t& t&é dhénave), siguriné e té dhénave,
konfidencialitetin, afatet e mbajtjes sé t¢ dhénave, etj., konsiderohet njé detyrim
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shumé i réndésishém, né zbatim 1€ nenit 27 t& Ligjit, pasi shmang pasojat e rénda qé
mund té vijné pér subjektet e 1& dhénave.

Pér realizimin e kontratave “Pér pérpunimin e té dhénave nga kompani 1¢ freta”,
Kontrolluesi v& né dispozicion (& paléve té treta (né vijim. “Pérpunuesit”) 1¢ dhénat
personale dhe sensitive t& pacienteve, népérmjet e-mail, me tabelé “Excel”.

Sa mé sipér, nuk rezulton ng praktiké q¢ Kontrolluesi 1& sigurohet g pérpunuesi &
marré masa tekniko-organizative pér t& mbrojtur t& dhénat personale nga ¢do
pérpunim i paautorizuar duke pérfshiré shkatérrimin, humbjen, pérhapjen e
paligjshme apo démtimin e tyre.

Zyra e Komisionerit vleréson se, né rastet e delegimit t€ pérpunimit té t&¢ dhénave
shéndetésore, Kontrolluesi duhet té sigurohet q€ pérpunuesi té garantojé pérpunim &
ligishém dhe t& sigurt t& t& dhénave duke mbajtur parasysh dhe rregullat e pércaktuar
né Udh&zimin nr. 49.

Gjithashtu, Kontrolluesi bén pjesé né kategoriné e subjekteve pérpunuese té médhen)
né kuptim té Udhézimit nr. 47, daté 14.09.2018, té Komisionerit “Pér pércaktimin e
rregullave pér ruajijen e sigurisé sé 1¢é dhénave personale té pérpunuara nga subjektet
pérpunuese ¢ médha” (& vijim, “Udhézimi nr. 47)".

Kontrolluesi nuk ka té dokumentuar marrjen e masave né kuadér t€ trajnimit té
punonjésve qé kané akses dhe pérpunojné t& dhéna personale. lidhur me legjislacionin
né fuqi pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale, si dhe vérehet mosplotésim i detyrimeve
né lidhje me ngritjen, administrimin dhe mirémbajtjen e sistemit t¢ menaxhimit sé
sigurisé s¢ informacionit (SMSI) lidhur me mbrojtjen e t€ dhénave personale, 1&
parashikuara nga Udhézimi nr. 47.

N& pérfundim 1€ hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend. grupi
i hetimit administrativ hartoi procesverbalin pérkatés dhe né respektim té sé drejtés pér
t"u dégjuar, né zbatim té neneve 8§7-89 t&é Kodit 1¢ Procedurave, Kontrolluesi &shté ftuar
€ marré pjes€ né seancé dégjimore, pérpara marrjes ¢ vendimit pérfundimtar nga ana e
Komisionerit.

Pérfagésuesi i kontrolluesit éshté paraqitur né seancén dégjimore t& organizuar nga Zyra
e Komisionerit dhe ka paragitur me shkrim pretendimet lidhur me konstatimet e
procesverbalit t€ hetimit administrativ si vijon:

Lidhur me plotésimin e “Politikave t¢ Privatésis¢” ato jané 1@ pranishme né fagen
zyrtare shoqéruar edhe me “Politikar e vézhgimit me kamera CCT1™;

Lidhur me “Deklaratén” pér pérpunimin e t& dhénave personale, Kontrolluesi
pretendon ky dokument &shté né pérputhje me Ligjin. Sa i pérket pretendimit se
“Deklarata”™ éshté né kundérshtim me nenin 18 t& Ligjit dhe Udhézimit nr, 49,
Kontrolluesi pretendon se qéllimi i pérpunimit té té dhénave &shté lidhur me rezultatet




e analizave. ruajtjen e dosjes personale & secilit pacient dhe kontaktet lidhur me
njoftime t& analizave ¢ tyre. Periudha e ruajtjes n¢ sistemin LIAMIS i shérben
pacientéve pér krijimin e kartel&s sé tyre mjekésore.

- Lidhur me Rregulloren pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e & dhénave
personale Kontrolluesi pretendon se kjo rregullore &shté specifike dhe pérmbush t&
gjitha kérkesat ligjore.

- Lidhur me shkatérrimin e t€ dhénave né pérfundim té qgllimit & grumbullimit,
Kontrolluesi shprehet se (& dhénat e pacientéve nuk shkatérrohen por mbeten né
sistem, ndérsa afatet e ruajtjes dhe shkatérrimi i dokumentacionit t& kandidatéve pér
puné dhe punonjésve 1€ larguar jané t¢ parashikuar né Rregulloren pérkatése.

- Lidhur me konstatimin se Kentrolluesi nuk ka marré masa pér trajnimin ¢ punonjésve
qé kang akses né pérpunimin e t& dhénave personale dhe pér ngritien e sistemit t&
menaxhimit & sigurisé sé informacionit. Kontrolluesi shprehet se stafi i tij ka
nénshkruar “Deklaratén e Konfidencialitetit” dhe &shié njohur me rregulloren e
Laboratorit pér mbrojtjen ¢ t&€ dhénave personale dhe “Kodin e Sjelljes dhe Erikis™,
dokumentin pér mbrojtien e rrjetit dhe “Politikat e Sigurisé sé Informacionit™.
Gjithashtu, kemi dorézuar kopje té Trajnimit té Sistemit LIAMIS.

Lidhur me pretendimet dhe provat e paragitura nga Kontrolluesi mbi konstatimet e
evidentuara nga grupi 1 inspektimit né procesverbalin e hetimit administrativ, Zyra ¢
Komisionerit vleréson se né momentin e ushtrimit € hetimit administrativ &shté
kenstatuar mungesa e rubrikés informuese mbi “Politikat e Privatésiseé”, duke mos
informuar subjekitet e 1€ dhénave, q& vizitojné kété fage. Kontrolluesi ka reaguar pas
kontrollit duke i publikuar ato, por kujtejmé gé ky detyrim i Ligjit duhet & ishte plotésuar
nga Kontrolluesi qé né momentin e krijimit t& fages.

Pér sa i takon informimit té subjekteve népérmjet Deklaratés pér pérpunimin e t& dhénave
personale, Zyra e Komisionerit vleréson se dokumenti nuk &shté i ploté, pasi né
pérmbajtjen e tij mungojné elemente t& réndésishme (si qéllimi i pérpunimit té t& dhénave
personale, kategorité e 1& dhénave q& pérpunohen, kategorité e marrésve té t& dhénave
(pérfshiré, palét t€ treta pérpunuese), periudhén e ruajtjes, arsyen e pérpunimit, si dhe (¢
drejtén e ankimit prané Zyrés sé Komisicenerit), té parashikuara né nenin 18 t& Ligjit.

Lidhur me hartimin e “Rregullores pér mbrojtien, pérpunimin, ruajtien dhe siguriné e té
dhénave personale”, Zyra e Komisionerit konstaton se &shté hartuar né ményré té
pérgjithshme duke mos specifikuar dhe dokumentuar masat tekniko-organizative (&
pérshtatura, nuk jan# parashikuar afatet e pér ruajtjen e t& dhénave personale, si dhe
ményra e shkatérrimit 1€ tyre kur t& keté pérfunduar qéllimi i grumbullimit t& tyre. né
referim 1€ parimeve ligjore dhe rregullave specifike té parashikuara né udhézimet e
miratuara nga Zyra e Komisionerit.

Lidhur me detyrimin e kontrolluesit pér krijimin, mirémbajtjen dhe administrimin e
Sistemit t& Menaxhimit dhe Siguris¢ s¢ Informacionit né pérputhje me parashikimet e
Udh&zimit nr. 47, kujtojmé se ky sistem &shté specifik pér mbrojtien e t& dhénave
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personale duhet 1€ bazohet né standardin ISO/IEC 27001, si¢ parashikohet né nenin 5 t&
Udhézimit nr. 48, daté 14.09.2018, (& Komisionerit “Pér certifikimin e sistemeve &
sigurisé sé informacionit, ¢ dhénave personale dhe mbrojties sé nre” (n€ vijim,
“Udhézimi nr. 48, Gjaté ushtrimit t€ hetimit administrativ, pérfagésuesit e Kontrolluesit
nuk kané vendosur né dispozicion asnjé dokument apo certifikaté qé té vértetoj plotésimin
e kétij detyrimi.

Si pérfundim, Zyra e Komisionerit vleréson bashképunimin e Kontrolluesit me grupin e
kontrollit administrativ dhe reagimin ¢ tij p&r rikuperimin e shkeljeve té konstatuara.
Plotésimi i kétyre detyrimeve nga ana e Kontrolluesit &shté mjaft i réndésishém. pasi
garanton pérpunimin e ligjshém, siguriné e t&¢ dhénave personale dhe ndalon mundésing
e pérhapjes sé tyre n& ményré (€ paligjshme.

Sa mé sipér, n¢ zbatim t& neneve 18, 27, 29, 30, 31 (pika 1, gérma “a/1™), si dhe 32 &
Ligjit.

REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi, né zbatim t& nenit 27 t& Ligjit, t& hartoj& njé rregullore t& posagme,
né &€ cilén 1€ specifikohen dhe dokumentohen masat konkrete teknike dhe
organizative pér mbrojtjen e t& dhénave personale, ku t& parashikohen afatel pér
ruajtjen e t€ dhénave personale. si dhe ményra e shkatérrimit té tyre kur té keté
pérfunduar qéllimi i grumbullimit t€ tyre, né pérputhje me veprimtariné dhe
proceset pérpunuese qé kryen;

[

Kontrolluesi, me qéllim garantimin e sigurisé sé¢ t& dhénave personale, té zbatoj&
detyrimet e pércakiuara né Udh#ézimin nr. 47, lidhur me trajnimin e stafit (€ tij, si
dhe sa i pérket krijimit, mirémbajtjes dhe administrimit t& Sistemit t&€ Menaxhimit
t€ Sigurisé sé Informacionit (SMSI) pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

SMSI pér mbrojtjen e t& dhénave personale duhet t& krijohet né pérputhje me
standardin ISO/IEC 270001, si¢ parashikohet né nenin 5 t& Udhgzimit nr. 48, si
dhe mund t& certifikohet, pér qéllime pérputhshmérie me standardin né fjalé, nga
organizma (€ akredituar dhe autorizuar né pérputhje me dispozitat ¢ kétij
udh&zimi. Ng kété rast, Kontrolluesi, né pérputhje me germén “b” t& pikés 42 &
Udhézimit nr. 47, depoziton prané Zyrés s¢ Komisionerit njé kopje té certifikatés
s¢ pérputhshmérise:;

Lad

Kontrolluesi, me qéllim garantimin dhe respektimin e t& drejtave dhe lirive
themelore 1€ ¢do individi. vecanérisht, t& drejtén pér privatési dhe mbrojtje té t&
dhénave personale, t& zbatojé detyrimet e pércaktuara né Udhézimin nr. 49, duke
u siguruar qé¢ pérpunuesi t& marré masa tekniko-organizative pér 1€ mbrojtur (¢
dhénat personale nga ¢do pérpunim i paautorizuar duke pérfshiré shkatérrimin,
humbjen, pérhapjen e paligjshme apo démtimin e tyre.




4. N¢ zbatim t€ pikés 1, t€ nenit 32, t& Ligjit, 1 p&rmbushen detyrimet sipas kétij
akti brenda afateve si vijon:

(i)  brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve, detyrimin e péreaktuar né pikén 1;

(if) brenda 60 (gjashtédhjeté) ditéve, detyriniet e pércaktuara né pikat 2 dhe 3.
Afatet e sipérpérmendura fillojng nga data e marrjes dijeni t& kétij akti:
Kontrolluesi t& njoftojé Komisionerin p#r masat e marra.

5. Né rast mospérmbushjeje t€ detyrimeve 1& parashikuara n@ kété akt, Komisioneri
vepron sipas pikés 2 t&€ nenit 30 dhe nenit 39 & Ligjit, té& cilét parashikojné se né
rast shkeljesh serioze. 1€ pérséritura ose t€ qéllimshme t& Ligjit nga njé kentrollues
ose pérpunues, vecanérisht né rastet e pérséritura t€ moszbatimit té
rekomandimeve 1€ tij, Komisioneri vendos sanksione administrative pér
kundérvajtjet administrative pérkatése dhe e denoncon publikisht ose e raporton
¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot, mé daté _J] . /| .2020

KOMISIONERL /

esnik Dervishi
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